№ 419                                                                       19 мая 2022 г.                                             http:/ / www.krasnoobsk.nso.ru

АДМИНИСТРАЦИЯ РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА КРАСНООБСКА
НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

19.05.2022                 № 172

рабочий поселок Краснообск

О социальном и экономическом
стимулировании участия граждан
и организаций в добровольной
пожарной охране, а также их
участия в борьбе с пожарами на
территории рабочего поселка
Краснообска Новосибирского
района Новосибирской области

В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»,

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федера-
ции», от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», в целях ре-
ализации полномочий администрации рабочего поселка Краснообска Новосибирского района Новосибир-
ской области по осуществлению первичных мер пожарной безопасности на территории рабочего поселка
Краснообска Новосибирского района Новосибирской области, руководствуясь Уставом городского поселе-
ния рабочего поселка Краснообска Новосибирского района Новосибирского области, администрация рабо-
чего поселка Краснообска Новосибирского района Новосибирской области,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Отнести участие граждан в добровольной пожарной охране к социально значимым работам.
2. Утвердить Перечень мер социального и экономического стимулирования участия граждан и орга-

низаций в добровольной пожарной охране, в том числе участия в борьбе с пожарами на территории рабоче-
го поселка Краснообска Новосибирского района Новосибирской области согласно приложению.

3. Организационно-контрольному отделу администрации рабочего поселка Краснообска разместить
Постановление на официальном сайте администрации рабочего поселка Краснообска в сети Интернет:
http:www.krasnoobsk.nso.ru.

4. Постановление вступает в силу после официального опубликования и распространяет свое дей-
ствие на правоотношения, возникшие с 01.01.2022.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава рабочего поселка Краснообска                                                                      Эссауленко Т.Б.

Краснообский вестник

1 1

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации
рабочего поселка Краснообска

Новосибирского района
Новосибирской области

от 19.05.2022г. № 172

Перечень
мер социального и экономического стимулирования участия граждан и организаций в добровольной пожарной

охране, в том числе участия в борьбе с пожарами в границах рабочего поселка Краснообска Новосибирского района
Новосибирской области за границами городских и сельских населенных пунктов

1. Меры социального и экономического стимулирования участия граждан в добровольной пожарной охране рас-
пространяются на следующие виды работ, осуществляемые в целях профилактики, оповещение населения и подразде-
лений Государственной противопожарной службы о пожаре, локализации пожара и спасению людей и имущества до
прибытия подразделений Государственной противопожарной службы:

1.1. Содержание пожарных постов на территориях личных домовладений.
1.2. Оказание содействия пожарной охране при тушении пожаров, а также в установлении причин и условий их

возникновения и развития, выявлении лиц, виновных в нарушении требований пожарной безопасности и возникновении
пожаров.

1.3. Оповещение населения о пожаре.
1.4. Проведение противопожарной пропаганды на добровольной основе.
1.5. Уборка территорий, прилегающих к населенным пунктам от горючих отходов, мусора, тары, опавших листь-

ев, сухой травы и т.п, а также создание минерализованных полос вокруг населенных пунктов.
1.6. Проведение работ по обеспечению надлежащего состояния источников противопожарного водоснабжения.
1.7. В летний период в условиях устойчивой сухой, жаркой и ветреной погоды или при получении штормового

предупреждения патрулирование (дежурство) с первичными средствами пожаротушения вблизи населенных пунктов.
1.8. Участие в работах, направленных на локализацию (тушение) пожара и спасение людей и имущества до при-

бытия подразделений Государственной противопожарной службы.
2. Меры социального стимулирования участия граждан в добровольной пожарной охране:
2.1. Размещение на Доске почета муниципального образования.
2.2. Поощрение наградами администрации рабочего поселка Краснообска Новосибирского района Новосибир-

ской области (грамота, благодарность).
2.3. Размещение информации о результатах работы в СМИ.
3. Меры экономического стимулирования участия граждан в добровольной пожарной охране:
3.1. Компенсация затрат, понесенных в ходе выполнения предусмотренных видов работ.
3.2. Премирование денежными средствами.
3.3. Предоставление льгот на различные услуги в соответствии с законодательством.

2

АДМИНИСТРАЦИЯ РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА КРАСНООБСКА
НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

19.05.2022                 № 173

рабочий поселок Краснообск

Об утверждении Программы
профилактики правонарушений
в области пожарной безопасности
на территории рабочего поселка
Краснообска Новосибирского
района Новосибирской области
на 2022 год

В соответствии с Федеральными законами от 23.06.2016 № 182-ФЗ «Об основах системы профилактики право-
нарушений в Российской Федерации», от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 22.07.2008 № 123-ФЗ
«Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», постановлением Правительства Российской Федера-
ции от 16.09.2020 № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации», руководству-
ясь Уставом городского поселения рабочего поселка Краснообска Новосибирского района Новосибирской области, ад-
министрация рабочего поселка Краснообска Новосибирского района Новосибирской области,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую программу профилактики правонарушений в области пожарной безопасности на терри-

тории рабочего поселка Краснообска  Новосибирского района Новосибирской области на 2022 год.

2. Организационно-контрольному отделу администрации рабочего поселка Краснообска разместить Постанов-
ление на официальном сайте администрации рабочего поселка Краснообска в сети Интернет:
http:www.krasnoobsk.nso.ru.

3. Постановление вступает в силу после официального опубликования и распространяет свое действие на пра-
воотношения, возникшие с 01.01.2022.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава рабочего поселка Краснообска                                                                               Эссауленко Т.Б.

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации

рабочего поселка Краснообска
Новосибирского района
Новосибирской области

от 19.05.2022 г. № 173

ПРОГРАММА

профилактики правонарушений в области пожарной безопасности на территории рабочего поселка Краснообска
Новосибирского района Новосибирской области за границами городских и сельских населенных пунктов на 2022 год

1. Общие положения

Программа профилактики правонарушений в области пожарной безопасности на территории рабочего поселка
Краснообска Новосибирского района Новосибирской области за границами городских и сельских населенных  пунктов на
2022 год  (далее - Программа) разработана в соответствии с Федеральными законами от 23.06.2016 № 182-ФЗ «Об основах
системы профилактики правонарушений в Российской Федерации», от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»,
от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», постановлением Правительства
Российской Федерации от 16.09.2020 № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федера-
ции».1. Общие положения

3

consultantplus://offline/ref=90C7C56AC4585BF26BFBA7155066D2C7E483F727F247D7AEB6088ADAA3D8DA52021A5FB833i1v4E
consultantplus://offline/ref=90C7C56AC4585BF26BFBA7155066D2C7E483F220F748D7AEB6088ADAA3D8DA52021A5FBB321C73F2i3v2E
consultantplus://offline/ref=90C7C56AC4585BF26BFBA7155066D2C7E482F427F444D7AEB6088ADAA3iDv8E

Программа устанавливает основные задачи и направления деятельности администрации рабочего поселка
Краснообска Новосибирского района Новосибирской области (далее — администрация рабочего поселка Краснообска)
по профилактике правонарушений в области пожарной безопасности на территории рабочего поселка Краснообска за
границами городских и сельских населенных пунктов (далее — территория рабочего поселка Краснообска) в рамках реали-
зации первичных мер пожарной безопасности.

В целях реализации Программы администрацией рабочего поселка Краснообска могут приниматься муниципальные
правовые акты.

2. Основные направления деятельности профилактики правонарушений
2.1. Профилактика правонарушений в области пожарной безопасности осуществляется по следующим основным

направлениям:

- предупреждение правонарушений;

- развитие системы профилактического учета лиц (организаций), склонных к совершению правонарушений;

- обеспечение пожарной безопасности;

- повышение уровня правовой грамотности и развитие правосознания граждан.

3. План мероприятий по проведению профилактики правонарушений в области пожарной безопасности на 2022
год:

4

№ п\п Наименование мероприятия Срок исполнения Исполнитель

1 Издание и своевременная корректировка муниципальных право-
вых актов, принятых в целях реализации первичных мер пожар-
ной безопасности.

по мере необходи-
мости

Глава администра-
ции, отдел ГОиЧС

2 Планирование и проведение профилактических мероприятий с
населением в виде правового просвещения и правового инфор-
мирования граждан и организаций с использованием различных
мер образовательного, воспитательного, информационного,
организационного или методического характера.

в период

с 01.03 по 01.11

Отдел ГОиЧС

3 Осуществление информационного обеспечения профилактики
правонарушений в информационно-телекоммуникационной сети
"Интернет" путем создания специальных вкладок на официаль-
ном сайте администрации рабочего поселка Краснообска.

в период

с 01.03 по 01.11

Отдел ГОиЧС,
прес-секретарь

4 Организация работы по выполнению требований пожарной без-
опасности на подведомственных объектах и территориях, в том
числе в муниципальном жилищном фонде, и исполнению пред-
писаний должностных лиц федерального государственного по-
жарного надзора.

постоянно Руководители ор-
ганизаций, соб-

ственники жилья,
отдел ГОиЧС

5 Контроль за обеспечением возможности забора воды из источ-
ников наружного водоснабжения, расположенных на территории
рабочего поселка Краснообска.

в период пожаро-
опасного сезона

Отдел
ГОиЧС,

УСиЖКХ

6 Осуществление контроля за состояния подъездных путей к зда-
ниям и сооружениям, находящимся за границами городских и
сельских населенных пунктов для беспрепятственного проезда
пожарной техники, а также обеспечения беспрепятственного
проезда пожарной техники.

постоянно Отдел ГОиЧС,
УСиЖКХ

7 Установление дополнительных требований пожарной безопас-
ности

в случае повыше-
ния пожарной

опасности

Глава администра-
ции, отдел ГОиЧС

8 Обеспечение взаимодействия лиц, участвующих в профилакти-
ке правонарушений, на территории рабочего поселка Краснооб-
ска

в период пожаро-
опасного сезона

Отдел ГОиЧС, ор-
ганизации, учре-

ждения, граждане

Официальное печатное издание органов местного самоуправления

рабочего поселка Краснообска газета «Краснообский вестник».

Учредители: Совет депутатов р.п.Краснообска, Администрация р.п. Краснообска.

Адрес: Новосибирская область, р.п.Краснообск, зд.25.

Телефоны: 348-38-53 – приемная главы Администрации р.п.Краснообска, 348-44-20 – председатель Совета депутатов р.п.Краснообска.

Веб-сайт: http://www.krasnoobsk.nso.ru.

Подготовка материала к печати: Редакционный Совет «Краснообского вестника»

Отпечатано: 630501, Новосибирская область, Новосибирский район, р.п. Краснообск, зд.25.

Тираж 300 экз. Бесплатно.

http://www.krasnoobsk.nso.ru